 1
2008年度  修士論文
宇宙線望遠鏡計画におけるデータ通信塔の電源供給システム
学籍番号：G07MM007
氏名：岩本 祥平
指導教員：本田 建
修了年月：2009年 3月
 2

 また最近開発されているもので色素増感太陽電池というものがある。
有機色素を用いて光起電力を得る太陽電池。代表的なものはグレッツエル型（または湿式
太陽電池）と呼ばれる型式のもので、2枚の透明電極の間に微量のルテニウム錯体などの色
素を吸着させた二酸化チタン層と電解質を挟み込んだ単純な構造を有している。製造が簡
単で材料も安価なことから大幅な低コスト化が見込まれ、最終的には現在主流の多結晶シ
リコン太陽電池の 1～数割程度のコストで製造できると言われている。また軽量、着色も可
能、などの特長を持つ。現在の課題は効率と寿命であり、技術的改良が進められている。
電解液の蒸発を如何に防ぐかが重要であり、固体化などの技術開発が進められている
他にも球状シリコン型太陽電池は無数の球状シリコン粒子（直径 1mm程度）と、集光能
力を上げる直径 2～3mmの凸面鏡（電極を兼ねる）を組み合わせた太陽電池のことである。
一般的な結晶シリコン型の 1/5程度のシリコン使用量で、アモルファスシリコンよりも高い
変換効率が期待できる方式である。2007年初めの時点で 10%を超える発電効率が報告され
ている。球状シリコンの生産方法は、プラズマで溶かしたシリコン液滴を 1～2秒程度自由
落下で滴下させ、表面張力でシリコン液滴を球状とし、落下中にレーザー照射により結晶
化させることにより生産される。個々のシリコン粒子は単結晶である。高純度シリコン原
料の供給が追いつかない状況が続く中、シリコンの供給状況に影響されにくく、生産工程
も簡易なことから、コストを下げやすい方式として普及が期待されている。
図 3-2-3    (左) 色素増感太陽電池と(右) 球状シリコン型太陽電池
 26
これは本実験には使用されないが、約２年のエンジニアリングを終え回収したモノの中
に図 3-2-4、図 3-2-5の写真のように太陽電池の裏に穴の開いたような破損が見られたこと
を報告しておく。実験地では一般人の銃の携帯許可があるため、おそらく銃で撃たれたも
のだと思われる。前項の図 2-3-1で示したように以前のシステムでは 1枚の太陽電池がなん
らかのトラブルで破損した場合、消費機器が停止する可能性が高かったが、図 2-3-2のよう
なシステムに変更したのでこのようなトラブルにも対応できる。
図 3-2-4    破損パネル
図 3-2-5    破損パネル(拡大)
また太陽電池、バッテリー、チャージコントローラーの性能実験を山梨大学Ａ－１号館
屋上で行った。太陽光発電パネル（KC120J）を屋上に仰角 60°で設置し、チャージコン
トローラーSS－10L－12V を介してバッテリー（日本電池社製ＳＥＢ-100）に充電し、そ
の充電量を記録するものである[3]。また、太陽光発電パネルの発電量は日射強度の大きさ
によるので、同時に気象観測機（米国 DAVIS 社製「バンテージプロ」）使用し日射強度も
 27
記録している。
実験による日射強度と電力の関係を図 3-2-6 に示す。
黄砂等の汚れによって各月によって若干の発電効率の差があるが、基本的には太陽電池
の公称スペックである 1000(W/ m2)のとき 120(W)という値通りの結果が得られた。
- 2 0
0
2 0
4 0
6 0
8 0
1 0 0
1 2 0
1 4 0
- 2 0 0 0 2 0 0 4 0 0 6 0 0 8 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0
K Y O C E R A  ( 6 0 ° )
J u n  2 0 0 5
J u l  2 0 0 5
A u g  2 0 0 5
S e p  2 0 0 5
O c t  2 0 0 5
N o v  2 0 0 5
D e c  2 0 0 5
J a n  2 0 0 6
F e b  2 0 0 6
M a r  2 0 0 6
A p r  2 0 0 6
M a y  2 0 0 6
J u n  2 0 0 6
J u l  2 0 0 6
A u g  2 0 0 6
S e p  2 0 0 6
O c t  2 0 0 6
N o v  2 0 0 6P
o
w